
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 5

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663876

PORTARIA Nº. 478/2014 – DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
MARÇO DE 2014

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Memorando nº 101415/2014/DIPLAN;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS 
WU, matrícula n° 54190055/2, ocupante do cargo de Pedagogo, 
lotado na Gerência de Articulação Interinstitucional e Cidadania 
para a Coordenadoria de Capacitação e Educação Ambiental, a 
contar de 18/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de março de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663843

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/03/2014
Valor: 54.720,00
Vigência: 18/03/2014 a 17/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 14
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132021450
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663857

PORTARIA: 503/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE INDÚSTRIA MADEIREIRA E CARVOARIAS 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OPFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDA/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571976932/ALDENICE BARRETO DIAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
26/04/2014
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663860

PORTARIA: 492/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PARA RENOVAÇÃO DE L.O.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2014 a 17/04/2014
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
17/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663869

PORTARIA: 500/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE INDÚSTRIA MADEIREIRA E CARVOARIAS 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRFAOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (ENGENHEIRO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014

51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663893

PORTARIA: 498/2014
Objetivo: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NOS 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E LEVANTAMENTO DE 
OPERADORAS DA AQUISIÇÃO DE LINK DE INTERNET
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146251/JOBERT ABRAHAO DA CONCEICAO (ASSISTENTE 
DE INFORMATICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
07/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663902

PORTARIA: 490/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918992/ERICA DE NAZARÉ MATOS PEREIRA 
(ADMINISTRADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
16/04/2014
80082261/JEILE RODRIGUES AGUIAR (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
16/04/2014
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 16/04/2014
808459282/KEITIANE DE JESUS PAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663905

PORTARIA: 499/2014
Objetivo: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DOS CONSELHOS DAS 
RDS ALCOBAÇA E PUCURUÍ ARARÃO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32261901/GILTON DA ROCHA MOURA (AUXILIAR TECNICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663923
PORTARIA Nº485/2014-GAB/SEMA DE 25 DE MARÇO DE 

2014
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de ABRIL/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5903156/ 1 David Nogueira dos Santos 2012/2013 14/04 a 13/05/2014
5903182/ 1 Helaine Cristine Gonçalves Pires 2012/2013 07/04 a 06/05/2014
57194239/ 3 Jorge Rafael Amaral Alencar 2012/2013 07/04 a 06/05/2014
57227619/ 2 Luciane Laranjeira do Nascimento 2012/2013 01/04 a 30/04/2014
5903675/ 1 Nanci Farias da Silva 2013/2014 07/04 a 06/05/2014
5358787/ 1 Rosana Maria França de Matos 2012/2013 01/04 a 30/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de março de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663915
PORTARIA Nº484/2014-GAB/SEMA DE 25 DE MARÇO DE 

2014
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao 
mês de ABRIL/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57192055/2 Alan Jose Saraiva da Silva 2013/2014 01/04 a 30/04/2014
57193752/1 Anderson Rubens Ribeiro de Souza 2013/2014 07/04 a 06/05/2014
57175327/1 Eveline Farias Uchoa 2013/2014 01/04 a 30/04/2014
57215772/1 Francisco Paulo da Silva Moraes 2013/2014 08/04 a 07/05/2014
57215770/1 Joanisio Cardoso Mesquita 2013/2014 07/04 a 06/05/2014
57175462/1 Jose Rosinaldo dos Reis Oliveira 2011/2012 28/04 a 27/05/2014
57214665/1 Luis Augusto Maia Cesar 2013/2014 07/04 a 06/05/2014
5234042/ 2 Luiz Sergio de Oliveira Machado 2013/2014 07/04 a 06/05/2014
3203131/1 Regina Magna Reis de Souza 2013/2014 01/04 a 30/04/2014
57214824/1 Rita de Cassia Lemos de Athayde 2013/2014 22/04 a 21/05/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de março de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 042 DE 21 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663931

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Lúcia Ivone Mesquita Pereira, matrícula 
nº. 5843847, ocupante do cargo de Assessor, GEP-DAS-012.3, 
lotada na Diretoria do Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal deste Instituto, para responder pela Diretoria do Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Florestal deste Instituto, no período 
de 31/03/2014 à 29/04/2014, em virtude da servidora Zilma 
Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº. 55587393, ocupante 
do cargo de Diretor do Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal, GEP-DAS-011.5, lotada na Diretoria do Fundo Estadual 
de Desenvolvimento Florestal deste Instituto, estar em gozo de 
férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664232

PORTARIA: 047/2014
Objetivo: Acompanhamento do Projeto Tijolo Verde (Comunidade 
do Km 03) e reunião Técnica na ACIAI para discutir o 
encerramento e prestação de conta do Convênio.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/135864 , e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá e Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 02/04/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664223
PENALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014/354544
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Pará – Ideflor, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no parecer jurídico nº. 056/2014, de 17 de março de 2014, ora 
adotado com motivação do ato administrativo, nos termos do 
artigo 50, inciso II e §2º, da Lei nº. 9.784/1999, e considerando 
os fatos apurados nos autos em epígrafe, que trata do contrato 
administrativo 02/2013, firmado entre esta autarquia e a 
empresa HV Pontes – ADINTRA EMPRESARIAL, inscrita no CNPJ 
sob número 14.382.542/0001-80.
RESOLVE:
I – Aplicar à contratada HV Pontes – ADINTRA EMPRESARIAL, 
inscrita no CNPJ sob número 14.382.542/0001-80, a penalidade 
administrativa de multa de vinte por cento, a ser calculada sobre 
o valor total do contrato administrativo nº 02/2013, a contar do 
seu encerramento, em razão de inadimplência contratual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de março de 2014.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará 
– Ideflor.


